MUNICIPIO DE

SAO JORGE D’OESTE

ESTADO DO PARANA | www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ: 76.995.380/0001-03

PROJETO DE LEI N. 32/2025
Fica o Poder Executivo, autorizado, a reajustar os valores
origindrios repassados a Associacdio Comercial e
Empresarial de Sdao Jorge D Oeste, e aos Clubes de Idosos
do Municipio, estabelecidos nas Leis Municipais n°s:

823/2017, 860/2018 e 1.006/2021, e dd outras providéncias;

A Camara de Vereadores do Municipio de SAO JORGE D 'OESTE — Estado do
Parand, aprovou e eu, GELSON COELHO DO ROSARIO - Prefeito, sanciono a seguinte;

LEI:
Art. 1°. O Art. 2°, da Lei n° 823/2017, passa ter a seguinte redagio:

Art. 2°. Para consecugdo do concurso descrito na Lei acima, fica autorizado o Municipio

a disponibilizar até R$ 7.482,00 (sete mil, quatrocentos e oitenta e dois reais), por ano.
Art. 2°. O Parégrafo 2°, do Art. 2° da Lei n° 823/2017, passa ter a seguinte redaggo:

Paragrafo 2°. O valor acima citado, poderd ser reajustado anualmente, por Decreto,

utilizando como indexador o IPCA-E;
Art. 3° O Art. 1°, da Lei n° 860/2018, passa ter a seguinte redagdo:

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal, autorizado a repassar em favor da Associagfo

Comercial e Empresarial de Séo Jorge D’Oeste — ACESJO, até 6.660,00 (seis mil, seiscentos e

sussonta reais), por ano.

Art. 4°. O valor acima citado, podera ser reajustado anualmente, por Decreto, utilizando

como indexador o IPCA-E;
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PROJETO DE LEI N. 32/2025

Fica o Poder Executivo, autorizado, a reajustar os valores
origindrios repassados a Associagdo Comercial e

Empresarial de Sdo Jorge D Oeste, e aos Clubes de Idosos

do Municipio, estabelecidos nas Leis Municipais n°s:

823/2017, 860/2018 e 1.006/2021, e dd outras providéncias;

A Camara de Vereadores do Municipio de SA0 JORGE D 'OESTE — Estado do Parand,
aprovou e eu, GELSON COELHO DO ROSARIO - Prefeito, sanciono a seguinte;

LEI:
Art. 1°. O Art. 2°, da Lei n° 823/2017, passa ter a seguinte redagéo:

Art. 2°. Para consecugdo do concurso descrito na Lei acima, fica autorizado o Municipio

a disponibilizar até R$ 7.482,00 (sete mil, quatrocentos e oitenta e dois reais), por ano.
Art. 2°. O Paragrafo 2°, do Art. 2° da Lei n° 823/2017, passa ter a seguinte redagéo:

Paragrafo 2°. O valor acima citado, podera ser reajustado anualmente, por Decreto,

utilizando como indexador o IPCA-E;
Art. 3°. O Art. 1°, da Lei n° 860/2018, passa ter a seguinte redag@o:
Art. 1°. Fica o Executivo Municipal, autorizado a repassar em favor da Associagdo

sessenta reais), por ano.

Art. 4°. O valor acima citado, poder4 ser reajustado anualmente, por Decreto, utilizando

como indexador o IPCA-E;
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Art. 5°. O Paragrafo 2° do Artigo 1° da Lei n° 1.006/2021, passa ter a seguinte redagdo:

Paréagrafo 2°. Fica estipulado o repasse no valor anual de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco

mil reais), para os clubes de 1dosos.
Art. 6°. O Paragrafo 4°do Art. 1° da Lei acima, passa ter a seguinte redagao:

Paragrafo 4°. O valor acima citado, poderd ser reajustado anualmente, por Decreto,

utilizando como indexador o IPCA-E;

Art. 7°. Revogadas as disposi¢des em contrario esta Lei entrara em vigor na data de sua

publicacdo.

Gabinete do Executivo Municipal de Siao Jorge D’Oeste,
Estado do Parana, aos quatorze dias do més de agosto do

ano de dois mil e vinte e cinco, 62° ano de emancipagao.

GELSON COELHO Assinado de forma
DO digital por GELSON

ROSARIO:06473321 COELHODO
918 ROSARIO:06473321918

Gelson Coelho do Rosario
Prefeito
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Fa- el

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei, visa simplesmente atualizar valores colocados a disposi¢ao da
Associagdo Comercial ¢ Empresarial de Sdo Jorge D'Oeste — ACESO, para o Concurso NATAL
ILUMINADO ¢ para a AQUISICAO DE MATERIAL GRAFICO E/OU MIDIA LOCAL E
REGIONAL, bem como ao repasse de beneficios aos CLUBES DOS IDOSOS DO MUNICI{PIO.

Na verdade, as Leis 823/2017, 860/2018 ¢ 1.006/2021, autorizaram o repasse ¢ definiram
a atualizagdo financeira, que poderia ser levada a efeito através nova legislag@o.

Neste sentido a entidade beneficidria, solicitou apds, 08 (oito), uma ¢ 07 (sete), anos a
outra, a atualizagdo de tais valores, ¢ o Clube dos Idosos, da mesma forma ap6s 04 (quatro) anos,
sendo que a presente norma que estamos encaminhando para andlise autoriza a corre¢do, bem como
de que nos anos seguintes poderd ser levada a efeito através de Decreto, cuja autonomia ¢
exclusivamente do Chefe do Executivo, nio necessitando passar pelo crivo do Legislativo.

Assim, em razio de tratar-se de questdo financeira, entendemos que o Sr. Prefeito € que
detém o poder de analisar a situacdo financeira do Municipio e conceder ou néo, evitando desta
forma, movimentar toda a estrutura do Legislativo para esta andlise, pois que entendemos tratar-se

de questdo que ¢ de algada e compete unica e exclusivamente ao Executivo.

Atenciosamente, GELSON Assinado de forma
COELHO DO digital por GELSON
COELHO DO
ROSARIO:06473 RrosarIi0:064733219
321918 18
Gelson Coelho do Rosario
Prefeito
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PROJETO DE LEI n°..../2025. /
Autoria: Poder Executivo Municipal.

Ementa: Fica o Poder Executivo, auforizado, a reajustar o0s valores
origindrios repassados a Associagdo Comercial e Empresarial de Sdo Jorge
D’ Oeste, e aos Clubes de Idosos do Municipio, estabelecidos nas Leis
Municipais n°s: 823/2017, 860/2018 e 1.006/2021, e dé outras providéncias:

A Cémara de Vereadores do Municipio de SAO JORGE D"OESTE - Estado
do Parand, aprovou e eu, GELSON COELHO DO ROSARIO - Prefeito,

sanciono a seguinte;
LET:
Art. 1°. O Art. 2°, da Lei n® 823/2017, passa ter a seguinte redagdo:

Art. 2°. Para consecucdo do concurso descrito na Lei acima, ficc
autorizado o Municipio a disponibilizar até R$ 7.482,00 (sete mil
quatrocentos e oitenta e dois reais), por ano.

Art. 2°. O Pardgrafo 2°, do Art. 2° da Lei n° 823/2017, passa ter ¢
seguinte redagdo:

Pardgrafo 2°. O valor acima citado, poderd ser reajustado anualmente
por Decreto, utilizando como indexador o IPCA-E;

Art. 3°. O Art. 1°, da Lei n° 860/2018, passa ter a seguinte redagdo:

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal, autorizado a repassar em favor d
Associagdo Comercial e Empresarial de Sdo Jorge D° Oeste - ACESO, at
6.660,00 (seis mil, seiscentos e sessenta reais), por ano.

Art. 4°. O valor acima citado, poderd ser reajustado anualmente, po
Decreto, utilizando como indexador o IPCA-E:

Art. 5°. O Pardgrafo 2° do Artigo 1° da Lei n° 1.006/2021, passa te
a seguinte redagdo:

Pardgrafo 2°. Fica estipulado o repasse no valor anual de R$ 45.000,0!
(quarenta e cinco mil reais), para os clubes de idosos.




Art. 6°. O Pardgrafo 4°do Art. 1° da Lei acima, passa ter a seguinte
redagdo:

Pardgrafo 4°. O valor acima citado, poderd ser reajustado anualmente,
por Decreto, utilizando como indexador o IPCA-E:

Art. 5°. Revogadas as disposicdes em contrdrio esta Lei entrard em vigor
na data de sua publicagdo.

Gabinete do Executivo de SAO JORGE D" OESTE PR, aos .......... dias do mé:s
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco (2.025).

GELSON COELHO DO ROSARIO
Prefeito

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Lei, visa simplesmente atualizar valores colocados
disposicdio da Associagdo Comercial e Empresarial de Sdo Jorge D’ Oeste :
ACESO, para o Concurso NATAL ILUMINADO e para a AQUISICAO DI
MATERIAL GRAFICO E/OU MIDIA LOCAL E REGIONAL, bem como a
repasse de beneficios aos CLUBES DOS IDOSOS DO MUNICIPIO.

Na verdade as Leis 823/2017, 860/2018 e 1.006/2021, autorizaram
repasse e definiram a atualizagdo financeira, que poderia ser levada a efeit
através nova legislagdo.

Neste sentido a entidade beneficidria, solicitou apds, 08 (oito), uma e O:
(sete), anos a outra, a atualizagdo de tais valores, e o Clube dos Idosos, d
mesma forma apds 04 (quatro) anos, sendo que a presente norma que estamo:
encaminhando para andlise autoriza a corregdo, bem como de que nos ano.
seguintes poderd ser levada a efeito através de Decreto, cuja autonomia
exclusivamente do Chefe do Executivo, ndo necessitando passar pelo crivo d
Legislativo.

Assim, em razdo de tratar-se de questdo financeira, entendemos que o Sr
Prefeito é que detém o poder de analisar a situagdo financeira do Municipi
e conceder ou ndo, evitando desta forma, movimentar toda a estrutura d
Legislativo para esta andlise, pois que entendemos tratar-se de questdo qu
é de al¢ada e compete Unica e exclusivamente ao Executivo.

Gabinete do Executivo de SAO JORGE D’ OESTE PR, aos......dias do més d
Jjulho do ano de dois mil e vinte e cinco (2.0256).



PROJETO DE LEI n°..../2025.

Leis Futuras
Autoria: Poder Executivo Municipal.

Ementa: Fica o Poder Executivo, autorizado, a reajustar os valores origindrios
repassados a Associagdo Comercial e Empresarial de Sdo Jorge D’ Oeste, e aos
Clubes de Idosos do Municipio, estabelecidos nas Leis Municipais n’s: 823/2017
860/2018 e 1.006/2021, e dd outras providéncias;

A Camara de Vereadores do Municipio de SAO JORGE D" OESTE - Estado do Parand
aprovou e eu, GELSON COELHO DO ROSARIO - Prefeito, sanciono a seguinte;

LEI:
Art. 1°. O Art. 2°, da Lei n® 823/2017, passa ter a seguinte redagdo:

Art. 2°. Para consecucdo do concurso descrito na Lei acima, fica autorizado ¢
Municipio a disponibilizar até R$ 7.482,00 (sete mil, quatrocentos e oitenta ¢
dois reais), por ano.

Art. 2°. O Art. 1°, da Lei n° 860/2018, passa ter a seguinte redagdo:

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal, autorizado a repassar em favor d
Associagdo Comercial e Empresarial de Sdo Jorge D’ Oeste - ACESO, at
6.660,00 (seis mil, seiscentos e sessenta reais), por ano.

Art. 3°. O Pardgrafo 2° do Artigo 1° da Lei n° 1.006/2021, passa ter
seguinte redagdo:

Pardgrafo 2°. Fica estipulado o repasse no valor anual de R$ 45.000,0
(quarenta e cinco mil reais), para os clubes de idosos.

Art. 4°.Os valores consignados nas alteragdes propostas, nas disposigdes abaixc
poderdo, a critério do Executivo, ser reajustados anualmente, por Decretc
utilizando-se como indexador o IPCA ou outro que venha substitui-lo.

" I.. Art.2°dalein®823/817;

II.. Art. 1°dalein®860/2018;
III.. Pardgrafo 2° do Art. 1° da Lei n® 1.006/2021;

Art. 5°. Revogadas as disposigdes em contrdrio esta Lei entrard em vigor na dat
de sua publicagdo.

Gabinete do Executivo de SAO JORGE D° OESTE PR, aos .......... dias do més de julh
do ano de dois mil e vinte e cinco (2.025).




JUSTIFICATIVA:

Este Projeto de Lei tem como Unico e exclusivo objetivo, autorizar através de
referendo, conforme disposicdo do Inciso XVIIT do Artigo 68 da Lei Organica do
Municipio, que o Municipio, com o competente certame licitatério, na modalidade de
Inexigibilidade de Licitagdo, conforme dispde o Artigo 74, em seu Inciso IT c/c o
Pardgrafo 3°, contrate a Confederagdo Nacional da Inddstria - CNI e Servico
Nacional de Aprendizagem Industrial SENAIL, para formagdo de trabalhadores em
inddstrias e atividades assemelhadas.

E sabido de que em poucos dias o Laticinio Bela Vista S.A (Piracanjuba), estard
iniciando suas atividades em nosso Municipio, e também é sabido de que ndo temos
trabalhadores suficientes, e em condigdes de assumir fungdes especifica em
referida ou em outras empresas, jé instaladas e que certamente se instalagdo em
nosso Municipio.

Na verdade, serdo quatro treinamentos/cursos, com o carga hordria total de 3C
(trinta) horas, e que estardo disponiveis a quem tiver interesse em se
profissionalizar em atividades na drea industrial, a qual com a chegada da empresc
Piracanjuba, certamente serd implementada em nosso territério.

Neste sentido, em razédo da urgéncia nos treinamentos/cursos, consignados neste
Projeto de Lei, é que procedemos inicialmente a contratagdo dos mesmos, pol
procedimento Licitatério, conforme documentos anexados a este Projeto de Lei
* para apds, buscar no Legislativo o referendo autorizativo.

Por fim dizer, que em razdo da abrangéncia deste Projeto, rogamos seja o mesi
discutido e deliberado por esse Poder.

Atenciosamente.,

GELSON COELHO DO ROSARIO
Prefeito

MOACIR LVUIZ 6USSO
OAB.PR n° 11.592




A ESJ o (" ASSOCIAGAO COMERCIAL E
C B2 EMPRESARIAL DE SAO JORGE D'OESTE
CNPJ 78.686.417/0001-47

OFICIO N2 17/2025
S50 Jorge D’Oeste — PR, junho de 2025.

Ao Hustrissimo Sr. Gelson Coelho do Rorério- Prefeito Municipal de Sao Jorge D’Oeste — PR

Ref.: Lei Municipal n? 823/2017 - Solicitagdo de Reajuste e Parceria no Concurso “Natal
lluminado”Prezado Senhor Prefeito,

A Associacio Comercial e Empresarial de Sdo Jorge D’Oeste — ACESIO vem, por meio deste,
respeitosamente solicitar a atualizagdo do valor previsto na Lei Municipal n2 823/2017, que
autoriza 0 municipio a destinar até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) anuais para despesas com
premiag3o e materiais de divulgagdo do Concurso de Decoragdo “Natal iluminado”.

Desde a aprovacio da referida lei, em 2017, o valor permaneceu inalterado, mesmo havendo,
em seu paragrafo tnico do Artigo 22, a previsdo de reajuste anual com base no IPCA-E/IBGE.
Considerando o tempo decorrido e o aumento dos custos de execugdo, acreditamos ser
oportuno atualizar este valor, possibilitando a continuidade do concurso.

Aproveitamos ainda para solicitar o apoio da Prefeitura Municipal para a realiza¢do da edicdo
2025 do concurso, promovido em parceria entre a administragdo municipal e a ACESJO.

Contamos com a valiosa parceria da Prefeitura para a realizagdo de mais uma edicdo desse
projeto que ja se consolidou como tradi¢do no municipio.

Desde ja agradecemos a atengdo e colocamo-nos a disposi¢do para dialogar sobre os detalhes
e encaminhamentos necessarios.

Com estima e consideragdo,

Assi fi i
ASSOCIAGAD COMERCIAY s T Il por

E EMPRESARIAL DE SAO  EMPRESARIAL DE SAO JORGE
D:78686417000147

Sias JO
Erani Siega .78686417000147 ?O?:;zozs.os.smsss:s\

Presidente — ACESJO

www.acesjo.com.br - fone (46) 3534-2002 - (46) 99911-4195
Av. Prefeito Adelarte Debortolli, 734 - cep 85575000 - Sao Jorge D'oeste - Parand




03/07/2025, 09:18 BCB - Calculadora do cidad&o
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[;tmmua'%%ﬁ”“u“' Calculadora do cidadaoc 03/07/2025 - 09:18
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Inicio -+ Calculadora do cidad@o - Corregdo de valores

Resultado da Correcdo pelo IPCA-E (IBGE)

Dados basicos da corregéo pelo IPCA-E (IBGE)

Dados informados
11/2017
06/2025
R$ 5.000,00 (REAL)

Data inicial
Data final
Valor nominal

Dados calculados

indice de corregdo no periodo 1,49646470
Valor percentual correspondente 49,646470 %
Valor corrigido na data final R$ 7.482,32 ( REAL )"

*QO calculo da correcdo de valores pelo IGP-M foi
atualizado e estd mais preciso. Saiba mais clicando aguli.

s [ guuged du Jedle © o
‘ A

otr”  06|LRS .

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorlndice.do?method=corrigirPorindice
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Municipio de

"\ SAO JORGE D’OESTE »
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Estado do Parana
Camara Municipa! de ‘ it 1
Sao Jorga B'Oeste -Pr. ~ gz ;wl

CNPJ 02.232.834/0001-53 Projeto de Lei n° 582017
Fone (46) 3533-1072

/ Dispde sobre o concurso “Iluminando o Natal” ¢ da

outras providéncias.

A Camara Municipal de Vereadores aprovou, ¢ eu, Gilmar Paixao, Prefeito de Sao
Jorge D’Oeste - PR, sanciono a seguinte,

LEI:

Art. 1°. Fica aprovado o concurso de decoragdo “Iluminando o Natal™ realizado
pela Administragdo Municipal de Sdo Jorge D’Oeste, por meio da Secretaria Municipal
de Educagdo, Cultura e Esportes em parceria com a Associagdo Comercial, Industrial de
Sao Jorge D’Oeste - ACESJO, e tem por objetivo:

I. Estimular as tradi¢oes Natalinas, difundindo o espirito de fraternidade, respeito e
amor ao proximo;

II. Estimular a criatividade dos cidaddos Saojorgense, seja no ambito de suas
residéncias, empresas, segmentos organizados e orgdos publicos;

I1I. Apoiar as manifestagdes de cultura popular;

IV. Impulsionar a economia local com a cria¢do de um clima favoravel com uma

@" cidade mais bela para as festividades natalinas;
b.ct’ V. Incentivar as vendas do comércio local, girando a economia;

P %rt 2°. Para consecugdo do concurso acima descrito, fica autorizado o municipio a
6@"#‘ gastar até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) anualmente, que serdo destinados a despesas com
d‘ gd premiagdo e materiais de divulgag¢io do concurso.

Pardgrafo unico: o valor citado acima r reajustado anualmente com base
no IPCA-E/IBGE. '

Art. 3°. Os recursos necessarios a consecugdo deste Programa serdo consignados no
Or¢amento Municipal, no Departamento de Cultura.

Art. 4°. Anualmente até o més de novembro sera divulgado o regulamento proprio
do concurso.

Art, 5° - Revogam-s¢ as disposi¢des em contrdrio.

Av. Iguagu, 281 - Cx. Postal 31 - Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CIEP 85575-000 - SAO JORGE D'OESTE - PARANA
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Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Executivo Municipal de Sao Jorge
D’Oeste - PR, aos trinta e um dias do més de
outubro do ano de dois mil e dezessete, 54° ano de

emancipagao.
-y
=)

Gilma
Prefei!to
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Estado do Parana

ILUMINANDO O NATAL
DE SAO JORGE D’ OESTE

REGULAMENTO

lluminando o Natal de Sdo Jorge D’Oeste — Parana é um concurso de decoragdo
natalina, com carater publico e de ampla participagio, sendo:

1 - Objetivos

1.1. O concurso de decoragio natalina realizado pela Administragdo Municipal de Sdo
Jorge D’Oeste por meio da Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura e Esportes em
parceria com a Associagdo Comercial, Industrial de Sao Jorge D’Oeste — ACESJO, e,
tem por objetivo:

® Estimular as tradi¢des Natalinas, difundindo o espirito de fraternidade, respeito e
amor a0 proximo;

° Estimular a criatividade dos cidaddos Saojorgense, seja no ambito de suas
residéncias, empresas, segmentos organizados e 6rgdos publicos;

. Apoiar as manifesta¢des de cultura popular;

° Impulsionar a economia local com a criagdo de um clima favoravel com uma

cidade mais bela para as festividades natalinas;

® Incentivar as vendas do comércio local, girando a economia;
2 Do concurso

2.1 O concurso sera dividido em duas categorias, sendo elas:

v Residéncias

v Comércios, Institui¢des bancarias e orgdos publicos;

3. Das categorias

3.1 Residéncias
3.1.1 Poderdo participar do concurso nesta categoria, qualquer morador que viva no

municipio, independente da residéncia ser propria ou locada e estar no perimetro urbano,
distritos ou rural.

3.2 Comércios e institui¢des bancarias
3.2.1 Poderdo participar do concurso nesta categoria, estabelecimentos comerciais e

institui¢des bancérias existentes no municipio de Sdo Jorge D’ Oeste.

3.3 Orgios publicos
3.3.1 Poderdo participar do concurso nesta categoria os 6rgidos publicos existentes no

municipio de Sdo Jorge D’ Oeste, com excegdo das secretarias municipais do Municipio
de Sao Jorge D’Oeste.

Av. Iguacu. 281 - Cx. Postal 31 - Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CEP 85575-000 - SAO JORGE D'OESTE - PARANA
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3.3.2 Nio poderido participar do concurso nenhum membro da comissdo organizadora,
nem da comissdo julgadora, bem como, as institui¢des promotoras.

4. Obrigacdes

4.1 O responsavel pela inscrigdo ¢ também responsavel pela seguranga elétrica e
estrutural dos ornamentos.

4.2 O tema da decoragdo devera ser diretamente ligado ao Natal.

43 O material utilizado na decoragdo ficara a cargo de cada participante com inteira
liberdade de escolha.

44 O participante podera iniciar a decoragdo a qualquer tempo, mas devera estar
atento ao prazo de inscrigdo e de inicio do julgamento.

5. Inscrigoes

5.1 As inscri¢des serdo gratuitas e realizadas no periodo de 20 de novembro a 08 de
dezembro de 2017, devendo ser feita presencialmente na Associagdo Comercial e
Industrial de Sdo Jorge D’Oeste — ACESJO.

5.2 Para ser inscrito € necessario preencher o formuldrio constando o(s) nome(s) do(s)
responsavel (eis) pela decoragdo.

5.3  Cabe aos participantes tomarem as providéncias necessarias para a inscri¢do no
presente concurso dentro do prazo de inscri¢do, bem como providenciar todos os
materiais necessdrios para a decoragio.

6. Julgamento

6.1 Os critérios de avaliag@o a serem considerados sdo:

v Originalidade e criatividade — (nota) 5 a 10

v Harmonia e estética do conjunto — (nota) 5 a 10

v Iluminagdo — (nota) 5a 10

6.2 No critério originalidade ¢ criatividade serdo avaliados os principios e valores
natalinos, observando a jun¢do do antigo com o novo, bem como a inovagio.

6.3 No critério Harmonia e estética do conjunto serdio observados os conceitos
utilizados, equilibrio, a idéia aplicada, a beleza plastica e o impacto visual da decoragéo.
6.4  No critério Iluminagdo serdo observadas das diversidades na utilizagdo das luzes e
selegdo de cores.

6.5  Para efeito de julgamento so sera analisada a decoragdo externa.

6.6 O julgamento acontecera no periodo de 10 a 18 de dezembro de 2017, sem aviso
prévio por parte da organizaggo.

7 Premiacio
7.1 O concurso premiara da seguinte forma:

RESIDENCIA:

P

y
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v 1° lugar da categoria ird receber Um Notebook F40-30 Intel Dual Core 3GB
500GB tela LED14 Windows 8

v 2° lugar da categoria ira receber Uma TV 32 LED HD LG 32LX330C -
02HDMI/02USB/MODO - HOTEL/ FUNCAO - MHL BIV.

COMERCIOS E INSTITUICOES BANCARIAS E ORGAOS PUBLICOS

v 1° lugar da categoria ira receber Um Notebook F40-30 Intel Dual Core 3GB
500GB tela LED14 Windows 8

v 2° lugar da categoria ird receber Uma TV 32 LED HD LG 32LX330C -
02HDMI1/02USB/MODO - HOTEL/ FUNCAO - MHL BIV.

PREMIO POR PARTICIPACAO
v Serdo sorteados 5 prémios entre todos os inscritos de ambas as categorias, exceto

os ganhadores de cada categoria.

7.2 A divulgag@o do resultado bem como a entrega da premiagdo sera juntamente com
o Sorteio da Campanha Natal Premiado ACESJO no dia 23 de dezembro de 2017 as 14
horas na ACESJO.

8. Disposi¢des Gerais

8.1 Os custos dos materiais ¢ da montagem da decoragdo ficardo a cargo de cada
participante.

8.2.  Os locais ndo poderdo sofrer alteragdes durante o periodo de avaliagdo.

8.3.  Os responsaveis legais pelo imével vencedor deste concurso, desde ja autorizam
0s organizadores deste concurso a usar, a seu critério, imagem, nome € voz em qualquer
tipo de midia e pegas promocionais para divulgagdo dos resultados do concurso cultural,
inclusive na internet, sem qualquer 6nus ao promotor do concurso.

8.4. A simples inscrigdo e participagdo neste concurso implicam o total conhecimento
e aceitacdo deste regulamento pelos participantes, bem como de seus termos e condigdes.

8.5. Os casos omissos e ndo previstos neste regulamento serdo resolvidos pelos
membros da organizagdo e coordenagiio do concurso.

8.6. Em caso de duvida, os interessados podem enviar um e-mail para o seguinte

endereco:  secretariaeducacaosjd@hotmail.com e  acesjo.saojorge/@outlook.com.br
solicitando mais informagdes.

o Comissiio Julgadora

9.1 A comissdo julgadora sera composta por:

v 3 membros designados pela ACESJO;

v 3 membros designados pela Secretaria de Educagao, Cultura e Esportes;

10.  Comissiao Organizadora
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10.1 A comissdo organizadora é composta:

v Representantes da ACESJO;
v Representantes da Secretaria Municipal de Educagdo Cultura e Esporte.

Av. lguagu, 281 (\ Postal 31 - Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CEP 85575-000 - SAO JORGE D’OESTE - PARANA
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Justificativa
Projeto de Lei n°® 58/2017.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores.

O Projeto de Lei que levamos ao conhecimento e apreciagio por
parte desse Poder Legislativo tem a finalidade de autorizar a promover anualmente o

concurso iluminando natal que tem por objetivo:

1

I

|

|

|

® Estimular as tradi¢des Natalinas, difundindo o espirito de fraternidade, respeito e '
amor ao proximo; }
° Estimular a criatividade dos cidaddos Saojorgense, seja no ambito de suas i
residéncias, empresas, segmentos organizados e orgdos publicos; ]
. Apoiar as manifestagdes de cultura popular; f
|

|

l

{

|

|

f

!

l

° Impulsionar a economia local com a criagdo de um clima favoravel com uma
cidade mais bela para as festividades natalinas;
® Incentivar as vendas do comércio local, girando a economia;

Diante disto, esperamos que o referido projeto de lei seja

aprovado em sua integra.

Sao Jorge D’Oeste, 31 de outubro de 2017.

."i
[ AN

/
i

Gilmar//f‘ﬁlixio
. ’ |
Prefeito
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NYSINA
OFICIO Ne 16/2025 é\\/\/\ ‘\@(\

S3o Jorge D’Oeste — PR, junho de 2025.

Ao llustrissimo Sr. Gelson Coelho do Rorario- Prefeito Municipal de Sdo Jorge D’Oeste — PR

Ref.: LEI N2 860/2018 — Solicitacdo de Reajuste de Apoio/Patrocinio

Prezado Senhor Prefeito,

A Associagdo Comercial e Empresarial de Sdo Jorge D’Oeste — ACESJO vem, respeitosamente,
por meio deste oficio, solicitar a gentil atencdo de Vossa Senhoria quanto a possibilidade de
revisdo do valor previsto na Lei Municipal n2 860/2018, que atualmente destina a nossa
entidade o valor de RS 4.000,00 para uso em materiais graficos e midia local ou regional.

Desde a aprovagdo da referida lei, em 2018, o valor ndo sofreu reajuste, embora o Artigo 52 da
mesma preveja a possibilidade de atualizagdo anual com base na variagdo do IGP-M (Indice
Geral de Precos — Mercado), da Fundagdo Getulio Vargas, ou outro indice equivalente.

Gostariamos de destacar que essa contribuigdo tem papel fundamental para viabilizar agdes de
incentivo ao comércio local, como a tradicional promog&o “Natal Premiado ACESJO”, que
movimenta a economia do municipio, fortalece os empreendimentos locais e contribui para o
desenvolvimento da nossa comunidade.

Diante disso, solicitamos, de forma muito respeitosa, a consideracdo quanto a possibilidade de
reajuste do valor previsto na lei, adequando-o a realidade atual e permitindo que possamos
continuar promovendo acdes relevantes e sustentéveis em prol do nosso comércio.

Desde jd, agradecemos pela atengdo, apoio e parceria de sempre, e colocamo-nos 3 disposicdo
para quaisquer esclarecimentos.

Com estima e consideragdo,

Assinado de forma digital por

ASSOCIACAO COMERCIAL ASSOCIACAO COMERCIAL E l()/\

. EEMPRESARIALDESAO  DPRESARIAL DE SAQ JORGE
Erani Siega JORGE D:78686417000147 pados: 20250630 15:54:46

-03'00

Presidente — ACESIO WS\ )
\ 3

U§ACESJO P

ASSOCIAGAO COMERCIAL E
EMPRESARIAL DE SAO JORGE D'OESTE
CNPy 78.686.417/0001-27

www.acesjo.com.br - fone (46) 3534-2002 - (46) 99911-4195
Av. Prefeito Adelarte Debortolli, 734 - cep 85575000 - Sao Jorge D'oeste - Parand
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‘-t'oo sﬁgﬁam Calculadora do cidaddo 03/07%%52550 -pggizif?
[CALFW0302]

Inicio - Calculadora do cidad&o -+ Correcdo de valores

Resultado da Corregéo pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da corregido pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 10/2018
Data final 06/2025
Valor nominal R$ 4.000,00 (REAL)

Dados calculados J/
indice de correcdo no periodo 1,66522170
Valor percentual correspondente 66,522170 %

Valor corrigido na data final R$ 6.660,89 ( REAL)

*Q calculo da correcdo de valores pelo IGP-M foi
atualizado e estd mais preciso. Saiba mais clicando agui.

C PR 059
: 055.875.539-90

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorindice.do?method=corrigirPorlndice 11
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Lei Ordinaria 860 2018 de Séo Jorge do Oeste PR

www.LeisMunicipais.com.br

LEI N° 860/2018

Autoriza o Executivo Municipal a repassar a Associacdo
Comercial e Empresarial de Sao Jorge do Oeste - ACESJO,
em material grafico e midia local e regional, valores que
especifica e da outras providéncias.

A Cémara de Vereadores de S3o Jorge do Oeste - Estado do Parana, aprovou e eu Gilmar Paixdo - Prefeito,
sanciono a seguinte lei:

Fica o Executivo Municipal, autorizado a repassar em favor da Associagdo Comercial e Empresarial
de S&o Jorge do Oeste - ACESJO, até R$ 4.000,00 (quatro mil reais), em material grafico e/ou midia local e
regional.

O auxilio antes mencionado tem como objetivo, a cooperagdo do Poder Publico, na promogédo do
NATAL SONHO DOURADO, a ser desenvolvida pela entidade beneficiada a partir do més de
novembro/2018.

Paragrafo tnico. Dentre os objetivos a serem alcangados com referida promogdo esta o de promover
maior desenvolvimento e valorizagdo do comércio local, trazendo boa visibilidade a todos os participantes
€ pregos promocionais aos municipes.

O Municipio, em possuindo contrato vigente, poderd, se necessério for, dentro dos limites legais
aditivar o mesmo, ou em n3o existindo, langar certame licitatério objetivando dar respaldo ao evento
antes mencionado.

Fica igualmente o Municipio autorizado a incluir no orcamento dos préximos anos dotagdes para
atendimento a promocdo citada ou outra que venha a substitui-la.

O valor consignado no Artigo 12 poder3 ser reajustado anualmente com base na variagdo do IGP-
M (Indice Geral de Pregos - Médio), da Fundagdo Getilio Vargas, ou outro que o substituir. ~

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag3o, revogadas as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Executivo Municipal de S3o Jorge do Oeste, Estado do Parana, aos dezesseis dias do més de
outubr9 do ano de dois mil e dezoito (2.018), 552 ano de emancipacio.

Gilmar Paixdo
Prefeito

Nota: Este texto ndo substitui o original publicado no Didrio Oficial.

1/2
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“—mae~L: Calculo de Atualizagdo Monetaria
whees o Ccuios na Wb

Dados basicos informados para calculo

Atualizag¢do de Valor Repassado ao Clube de Idosos. Lei n°

Deserigdoidoreal eulo 632/2013, alterada pela Lei 1.006/2021.

Valor Nominal R$ 30.000,00
Indexador ¢ metodologia de calculo IPCA-E (IBGE) - Calculado pro-rata die.
Periodo da corregdo 18/10/2021 a 18/10/2024

Dados calculados

Fator de corre¢do do periodo 1096 dias 1,176083
Percentual correspondente 1096 dias 17,608256 %
Valor corrigido para 18/10/2024 (=) R$ 35.282,48
Sub Total (=) R$ 35.282,48

Valor total =) R$ 35.282,48

Retornar Imprimir

0 S

https://drcalc.net/correcao2.asp?descricao=Atualiza%E7%E30+de+Valor+Repassado+ao+Clube+de+1dosos. %0D%0ALei+n%BA+632%2F2013. .. 11
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LEI N° 1.006, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

Altera o artigo 1° da Lei Municipal n® 632, de
26 de junho de 2013, e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Vereadores aprovou, e eu, LEILA DA RQCHA,
Prefeita do Municipio de Sdo Jorge D’Oeste, Estado do Parana, sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1° O artigo 1° da Lei Municipal n® 632, de 26 de junho de 2013, passa a
ter a seguinte redagao:

“Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a promover o repasse anual de
recursos aos Clubes de Idosos do Municipio de Sdo Jorge D’Oeste/PR.

§1° Tais valores serdo destinados ao auxilio das despesas a titulo de
alimentagdo para os eventos promovidos na sede de cada clube.

§2° Fica estipulado o repasse valor anual de R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
para os clubes de idosos.

§3° Assim sendo, os valores serfo distribuidos da seguinte forma: 40%
(quarenta por cento) sera destinado para o Clube de Idosos localizado na
cidade; 15% (quinze por cento) sera destinado para o Clube de Idosos
localizado na Linha Tiradentes; 15% (quinze por cento) sera destinado para o
Clube de Idosos localizado na Linha Sdo PIO X; 15% (quinze por cento) sera
destinado para o Clube de Idosos localizado no Distrito Dr. Antdnio
Paranhos; e 15% (quinze por cento) serd destinado para o Clube de Idosos
localizado no Bairro Albino Corti.

§4° Os valores descritos no §2° poderdo, por conveniéncia do Poder
Executivo, serem reajustados anualmente com base no indice do IPCA-
E/IBGE, através de Decreto.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢Bes em contrario.

Gabinete do Executivo Municipal de Sao Jorge
D’Oeste, Estado do Parand, dezoito dias do més de \1\,5\10\14)5/

outubro do ano de dois mil e vinte e um, 58° anos de
emancipagio.

LEILA DA ROCHA
Prefeita

Paginalde1l
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versdo consolidada, com alteracées até o dia 18/10/2021

LEI' N2 632/

Dispbe sobre o repasse anual de recursos aos Clubes de Idosos do
Municipio de Sdo Jorge d’Oeste, Estado do Parana.

A Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu, Lorimar Luis Gaio, Prefeito de S3o Jorge do Oeste, PR, sanciono a seguinte LEI
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Fica o Poder Executivo autorizado a promover o repasse anual de recursos aos Clubes de Idosos do Municipio de S&o Jorge
D’Oeste/PR.

§ 12 Tais valores serdo destinados ao auxflio das despesas a titulo de alimentacdo para os eventos promovidos na sede de cada

clube.

§ 2¢ Fica estipulado o repasse valor anual de'R (trinta mil reais) para os clubes de idosos . ﬁ; )

§ 32 Assim sendo, os valores serdo distribuidos da seguinte forma: 40% (quarenta por cento) serd destinado para o Clube de
Idosos localizado na cidade; 15% (qulnze por cento) serd destinado para o Clube de Idosos localizado na Linha Tiradentes; 15 15%
{quinze por cento) sera destinado para o Clube de Idosos localizado na Linha S3o PIO X; 15% (quinze por cento) serd destinado
para o Clube de Idosos localizado no Distrito Dr. Ant8nio Paranhos; e 15% (quinze por cento) serd destinado para o Clube de

Idosos localizado no Bairro Albino Corti.

§ 42 Os valores descritos no §2° poderdo, por conveniéncia do Poder Executlvo serem reajustados anualmente com base no

indice do IPCA E/IBGE, através de Decreto. (Redagdo dada pela Lei ne 1006/2021)

3

As despesas decorrentes da presente Lei correrio por conta de dota¢Bes orcamentarias proprias.

Revogam-se as disposicdes em contrério.
Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Executivo Municipal de S&o Jorge d'Oeste - PR, aos vinte seis dias do més de junho de dois mil e treze, 502 ano de

emancipacao.
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Sao Jorge D'Oeste, 19 de Agosto de 2025.

DESPACHO A ASSESSORIA JURIDICA

Prezada Assessora Juridica da Mesa Diretora, encaminhamos por meio deste o
Projeto de Lei n° 32/2025 de autoria do Executivo Municipal que “Fica o Poder
Executivo, autorizado, a reajustar os valores originarios repassados a Associagéo
Comercial e Empresarial de Sdo Jorge D’Oeste, e aos Clubes de Idosos do Municipio,
estabelecidos nas Leis Municipais n°s: 823/2017, 860/2018 e 1.006/2021, e da outras
providéncias” para vossa analise e parecer, bem como encaminhamentos necessarios
as Comissées Permanentes desta casa legislativa, e que ap6s aprovagdo das
Comissdes, retornem o projeto, 0s pareceres e seus anexos para encaminhamento ao
plenario.

Atenciosamente,

Diretor Admyinistrativo

Rooobi om: A o ::r,}_:lz
As CFA h 2S5 min.

Assinatura: A\




Camara de Vereadores de
Sao Jorge D’Oeste/PR

ANALISE JURIDICA PREVIA

PROJETO DE LEI N° 32/2025
ASSUNTO

Anélise do Projeto de Lei do Executivo n° 32/2025, com a seguinte

sumula:

“Fica o Poder Executivo, autotizado, a reajustar os valores
originatios repassados a Associagio Comercial e Emptesarial de
Sio Jorge D’Oeste, e aos Clubes de Idosos do Municipio,
estabelecidos nas Leis Municipais n° 823/2017, 860/2018 e
1.006/2021, e da outras providéncias.”

RELATORIO

Trata-se de recomendacio expedida pela Assessotia Juridica da Camara de
Vereadores de Sio Jorge D’Oeste — PR, com o objetivo de orientat 0s vereadores quanto a analise
do Projeto de Lei do Executivo n°® 32/2025.

O ptresente instrumento destina-se a realizacio de andlise de
constitucionalidade, regularidade e tramitacao do projeto de lei, bem como sobre a instrugao
documental do mesmo.

Tem-se que o teferido Projeto de Lei fora protocolado na Camara
Municipal em data de 15/08/2025, e realizada a leitura na sessio do dia 18/08/2025, despacho
encaminhando as Comissdes em 19 /08/2025. Recepcionado pela Assessoria Juridica dia
19/08/2025.

FUNDAMENTACAO
DA COMPETENCIA DE INICIATIVA E
CONSTITUCIONALIDADE

O presente Projeto de Lei destina-se a ajustar os valores a serem
repassados a Associagao Comercial e Empresarial de Sao Jotge D’Oeste, € a0s Clubes de Idosos
do Municipio.

A iniciativa do referido projeto foi do Executivo Municipal, o qual é
competente para propot o referido Projeto de Lei, conforme previsto na Constitui¢ao Federal, bem
como na Lei Organica e no Regimento Interno.

Constituigdao Federal
Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Lei Organica

Pagina 1 de 4
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Camara de Vereadores de
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Art. 9° - Compete ao Municipio:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;
XXXIV — prover sobre qualquer outra matéria de sua competéncia exclusiva.

Art. 11 - Compete ao Municipio, obedecidas as normas federais e estaduais:
V - dispot, especialmente, sobre:

a) assisténcia social:

d) incentivo ao tutismo, 20 comércio e 2 industria;

Regimento Interno
Art. 38. Sdo atribuigdes do Plenario:
I - elaborar, com a participagao do Poder Executivo, as leis municipais;

Sob o aspecto da legitimidade pata a propositura do presente projeto de
lei vislumbra-se, que o Poder Executivo detém a prerrogativa de iniciar 0 processo legislativo,
sendo assim, o autor da matéria é competente no presente caso.

Portanto, conforme consta nos dispositivos normativos acima, nao se
verifica nenhum vicio de iniciativa na propositura do Projeto de Lei, uma vez que todas as
competéncias foram respeitadas.

No que diz respeito a Constitucionalidade da matéria objeto do Projeto de
Lei em analise, entendemos que € constitucional, estando previsto na Constituicao Federal e demais
notmas aplicaveis a competéncia do Poder Executivo para propor a matétia, estando revestido da
legalidade e constitucionalidade.

DO MERITO

Quanto ao métito tratado no Projeto de Lei do Executivo n® 32/2025
verifica-se por sua propria justificativa que 0 mesmo esta revestido da legalidade, haja vista que,
compete a0 Poder Executivo propor a concessao de tais beneficios.

Desta forma, demonstra-se cabivel a presente proposicao.
DO REGIME DE TRAMITACAO

A tramitacio da presente proposi¢ao dever seguir o tito ordinario, uma
vez que nao foi determinada sua tramitacio em regime de urgéncia nos termos no art. 118 e
seguintes do Regimento Interno.

Assim, deveré ser observada a tramitagao do rito ordinario regimental.
DAS COMISSOES COMPETENTES

Desta feita, conforme acima exposto, o presente Projeto de Lei, em
obediéncia ao contido no Regimento Interno, antes de ser submetido a vota¢ao devera pasagpelas
E S\

\ N\
\ N

comissoes competentes para patecer, devendo manifestarem-se as seguintes comissoes:

Pagina 2 de 4 e
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1 — Comissdo de Legislagio, Justica e Redagio Final. (Competéncia: Att.

57 do Regimento Interno);
2 — Comissio de Financas e Orcamento (Competéncia: Art. 58 do

Regimento Interno).
3 — Compete 2 Comissio de Educagio, Satude e Assisténcia Social

(Competéncia: Art. 60 do Regimento Intetno).

Assim, cabe as comissdes acima nominadas, analisar o mérito da matéria

correspondente as suas atribui¢des, conforme previsto no Regimento Interno.
DA DELIBERACAO E VOTACAO

Apébs concluidos os pareceres necessarios e desde que favoraveis, nos
termos do art. 144 do Regimento Intetno desta casa a matéria contida no Projeto de Lein® 32/2025
devera ter duas discussdes (dois tutnos de votagao)

Quanto a aprovacao deste Projeto de Lei, de acordo com o previsto no
artigo 157 do Regimento Interno, o mesmo dependera de voto favoravel de maiotia simples, dos
ptesentes, observado o quérum.

Art. 157. As deliberagdes da Camara, salvo disposigido em contrario, serdo sempre
tomadas por maioria de votos, ptresentes a maiotia de seus membros.;

Quanto ao voto da Presidente, a mesma podera manifestar de acordo com
o inciso III, do artigo 33 do Regimento Interno.

Art. 33. O Presidente da Camara podera votar nos seguintes casos:

I — na eleigio da Mesa;

IT — quando a matéria exigir, para sua aprovagio, voto favoravel de dois tergos ou
da maioria absoluta dos membros da Cimara;

III — nos casos de empate.

No que concerne ao quesito mérito e conveniéncia e aprovagao ou nao
do projeto, devera se pronunciar o soberano Plenario, pois, ndo compete a assessoria juridica
adentrar nestas questoes, cabendo a0 mesmo somente a analise formal e constitucional.

Em vista da analise, a proposta esta dentro da competéncia constitucional
do Ente Municipal, possui oportunidade e conveniéncia, nio apresentando, no nosso

entendimento, nenhum ébice de natureza legal ou constitucional.

CONCLUSAO

Considerando que esta assessoria limita-se a analisar os requisitos Legais €

Constitucionais do presente Projeto de Lei e, diante do exposto, em razio da analise efetup
acordo com a fundamentacio supra, conclui-se que o Projeto de Lei do Executivo n%Z
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possuiu base legal quanto a competéncia e iniciativa, inexistindo, a prior, inconstitucionalidade, ou
ilegalidade.

Sugere-se que as Comissdes solicitem o cumprimento dos requisitos
previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal, com a apresentagio de Estudo de Impacto
Econdmico-Financeiro e Declaracio do Otrdenador de Despesa, e indicagao de dotagao
orcamentaria, vez que trata de alteracio de valores.

Esta é a recomendagao, a qual serve de orientagao as comissoes e
vereadores quanto a matétia tratada no Projeto de Lei, ressaltando que a mesma nio € vinculativa,
cabendo aos senhores vereadores acata-la ou nao.

Sao Jorge D’Oeste /PR, aos 20 dias do

WATSON MUE
OAB/PR 36.172

i

FERNANDA GRISHIEHI MARONEZE
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Sao Jorge D'Oeste/PR, 25 de agosto de 2025.

PARECER PLE 32/2025

Projeto de Lei n° 32/2025 de autoria do Executivo Municipal que Fica o Poder
Executivo, autorizado, a reajustar os valores originarios repassados a Associagao
Comercial e Empresarial de Sao Jorge D’'Oeste, e aos Clubes de Idosos do Municipio,
estabelecidos nas Leis Municipais n°s: 823/2017, 860/2018 e 1.006/2021, e da outras
providéncias.

A Comissao de Legislagdo, Justica e Redacao, reuniu-se ordinariamente no
dia 25 de agosto de 2025, e juntos analisaram o projeto de Lei.

A Comissdo composta pelos Vereadores Adir Anténio Marafon, Moacir Anténio
Costa e Silva e Soeli Stermer, que reunidos sob a presidéncia do Vereador Adir Anténio
Marafon, juntos analisaram o Projeto de Lei n° 32/2025 de Autoria do Executivo
Municipal e nada havendo em contrario os Membros da comissao deram parecer
favoravel e considerando o plenario soberano que o mesmo tenha discussdo em
plenario.

Sem mais este é o parecer da Comissao.

Ad imafm Mm‘c =2 %Ob* S-t@/l%ﬁ’t

osta e Silva Soeli Stermer
Presidente da Comissao Rﬁlator Secretaria



MUNICIPIO DE

SAO JORGE D'OESTE

SAD JORGE 1'DESTE >
:~ Estado do Parana www.pmsjorge.pr.gov.br | CNPJ 76.995.380/0001-03

Estimativa de Impacto Or¢amentirio-Financeiro
Projeto de Lei n°® 32/2025

Na qualidade de ordenador da despesa, declaro que o presente gasto dispde de suficiente dotagdo e
de firme e consistente expectativa de suporte de caixa, conformando-se as orienta¢des do Plano Plurianual
(PPA) e da Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) e da Lei Orgamentéria para o exercicio vigente e sera
objeto de inclusdo para os subsequentes visando o cumprimento das obriga¢des assumidas.

Em seguida, estimo o impacto trienal da despesa com base no or¢amento vigente para 2025 e na
projegdo para os seguintes, o qual podemos verificar ndo impactara no cumprimento das metas prevista,
podendo tal despesas ser absorvida dentro dos exercicios.

Orcamento previsto

: Rec. Corr. ¢
Exercicio Orgamento ec’ .O Rec. Livres
Liquida

2025 80.300.257,75| 74.272.677,88] 48.341.809,69
2026 84.475.871,16] 78.134.857,13] 50.855.583,80
2027 80.122.044,07] 82.432.274,27| 53.652.640,90

Despesa prevista e impacto percentual

Valor da despesa no 1° exercicio 2025 8.045,60
Impacto % sobre o Orgamento do 1° exercicio 0,0100%
Impacto sobre a RCL 0,0108%
Impacto % sobre o caixa de rec. livres do 1° 0,0166%
Valor da despesa no 2° exercicio. 8.407,65
Impacto % sobre o Orgamento do 2° exercicio 0,0100%
Tmpacto sobre a RCL 0,0108%)
Impacto % sobre o caixa de rec. livres do 2° 0,0165%
Valor da despesa no 3° exercicio 8.785,99
Impacto % sobre o Or¢amento do 3° exercicio 0,0099%,
Impacto sobre a RCL 0,0107%
Impacto % sobre o caixa de rec. livres do 3° 0,0164 %,

Sao Jorge D’Oeste, 02 de setembro de 2025.

|VAN|R DA :Is:makd;:e forma digital por
SILVA:838818169" siLva:83891816968
68 Dados: 2025.09.02 11:06:22
-03'00"
Ivanir da Silva
Contador
GELSON COELHO DO ;ﬂg‘:«"c‘*&'&rgﬁglnl por @E o
ROSARIO:064733219 ROSARIO:06473321918
18 Daar; 2025.00.03 10653 N a de erea ores
Gelson Coelho do Rosdrio rg / Q:(ng_ |-= —
Prefeito H_o rario: L’B;.h{:@.min-

Impacto Orgamentéario — divisdo do gasto pelo orgamento previsto para o respectivo ano. Impacto Financeiro — divisao
do gasto pelo orgamento, cujo valor pode ser aumentado ou diminuido pelo déficit/superavit financeiro do ano anterior.
Impacto sobre o caixa — divisdo do valor a ser pago no exercicio pelos recursos livres que podem ser utilizados para
pagamento da despesa.

Av. lguacu, 281| Cx. Postal 31 | Fone/Fax 46 3534-8050 | CEP 85575-000 | Sdo Jorge D'Oeste/PR
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Oficio n° 114/2025
Sio Jorge D’Oeste/PR, 26 de agosto de 2025.

Excelentissimo Senhor Gelson Coelho do Rosario
Prefeito Municipal de Sdo Jorge D’Oeste

Assunto: Ref: Projeto de Lei n° 32 /2025

Senhor Prefeito,

Em atencio ao Projeto de Lei que trata do reajuste de valotes a serem repassados a
Associacio Comercial e aos Clubes de Idosos do Municipio, considerando que as
modificacdes propostas se tratam de reajuste de valores com aumento de despesas, razao
pela qual se faz necessatia a demonstragio técnica dos impactos ot¢amentarios e financeiros,
de forma clara e fundamentada, além da declaracao do otdenador de despesas, conforme
exigem os artigos 16 e 17 da LRF.

Deste modo, solicitamos que Vossa Exceléncia encaminhe a esta Casa Legislativa as
informacdes pertinentes, a fim de subsidiar a devida analise da matéria.

Sem mais para 0 momento, tenovamos protestos de elevada estima e consideragao.

Assim requeremos o envio do solicitado para postetior tramitagao.

Atenciosamente

Moacie A. Costa e Silva " Anderson Dierthgs audinel Cordéiro
Presidente da Comissao Relator Secretario
]

l
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Sao Jorge D’'Oeste/PR, 03 de setembro de 2025.

PARECER PLE 32/2025

Projeto de Lei n° 32/2025 de autoria do Executivo Municipal cuja sumula dispoe:
Fica o Poder Executivo, autorizado, a reajustar os valores originarios repassados a
Associacdo Comercial e Empresarial de Sao Jorge D’'Oeste, e aos Clubes de Idosos
do Municipio, estabelecidos nas Leis Municipais n°s: 823/2017, 860/2018 e 1.006/2021,
e da outras providéncias.

Os membros da Comissdo de Finangas e Orgamentos, reuniram-se
ordinariamente no dia 03 de setembro de 2025 e juntos analisaram 0O projeto de Lei.

A Comissao composta pelos Vereadores Moacir Antdnio Costa e Silva, Anderson
Dierings e Claudinei Cordeiro, que reunidos sob a presidéncia do Vereador Moacir
Anténio Costa e Silva, juntos analisaram 0 Projeto de Lei n°® 32/2025 de Autoria do
Executivo Municipal e nada havendo em contrario os Membros da comiss&o deram
parecer favoravel e considerando o plenario soberano que 0 mesmo tenha discussao
em plenario.

Sem mais este é o parecer da Comissao.

o
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Presidente da Comissao Relator Secretario
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Oficio n° 115/2025
Sio Jorge D’Oeste/PR, 03 de setembro de 2025.

Excelentissimo Senhor Gelson Coelho do Rosatio
Prefeito Municipal de Sao Jorge D’Oeste

Assunto: Ref: Projeto de Lei n° 32/2025

Senhor Prefeito,

Em atencio ao Projeto de Lei que trata do reajuste de valores a serem repassados 2
Associacio Comercial e aos Clubes de Idosos do Municipio, e considerando a apresentagao
de Estudo de Impacto Econdémico-Financeiro, o qual demonstra uma despesa média anual
de R$ 8.000,00 (oito mil reais), levando-se em conta que a diferenca que se pretende repassar
prevista no art. 1°, 3% e 5° do referido PL, com relacio ao valores repassados anteriormente
preveem uma diferenca de mais de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), deste modo, solicitamos
esclarecimentos quanto 2o calculo apresentado.

Deste modo, solicitamos que Vossa Exceléncia encaminhe a esta Casa Legislativa as
informacdes pertinentes, a fim de subsidiar a devida anilise da matéria.

Sem mais para 0 momento, renovamos protestos de elevada estima e consideragao.

Assim requeremos o envio do solicitado para postetior tramitagao.

Atenciosamente

.
\ erso&"bm \\” S 81?111 \'U \I\éor ()@/\B\QVU\CQ

. eiro
Presidente da Comissao Relator Secretario
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Em ateng#o ao questionamento feito através do oficio n°® 115/2025, vimos informar
que a Leis que estdo sendo alteradas ja consta a previsdo de reajuste dos valores
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Sao Jorge D’Oeste/PR, 04 de setembro de 2025.
PARECER PLE 32/2025

Projeto de Lei n° 32/2025 de autoria do Executivo Municipal que cuja sumula
dispde: Fica o Poder Executivo, autorizado, a reajustar os valores originarios
repassados a Associagao Comercial e Empresarial de Sdo Jorge D'Oeste, e aos
Clubes de Idosos do Municipio, estabelecidos nas Leis Municipais n°s: 823/2017,
860/2018 e 1.006/2021, e da outras providéncias.

Os membros da Comissdo de Educacao, Saude e Assisténcia Social,
reuniram-se, ordinariamente no dia 04 de setembro de 2025 e juntos analisaram o
Projeto de Lei.

A Comisséo composta pelos Vereadores Anderson Dierings, Valdir Martendal e
Santolino Ferreira, que reunidos sob a presidéncia do Vereador Anderson Dierings,
juntos analisaram o Projeto de Lei n° 32/2025 de Autoria do Executivo Municipal e
nada havendo em contrario os Membros da comissdo deram parecer favoravel e
considerando o plenario soberano que o mesmo tenha discussdo em plenario.

Sem mais este é o parecer da Comissao.

\\}%E\r%o}s |é\é§g' S i el ;

Valdir Martendal Santolino Ferreira

Presidente da Comissao Relator Secretario



